
 

 

 

Børne- og Undervisningsministeriet 

8. oktober 2024 

Sagsnr.: 24/29566  

Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 419 

I brev af 12. september 2024 har udvalget efter ønske fra Karina Adsbøl 

(DD) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 419: 

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan det kan være, at regeringen af-

sætter 200 mio. kr. på finanslovsforslaget for 2025 (reserve på 50 mio. kr. 

årligt i perioden 2025-2028) til at oprette partnerskaber med Indien og Fi-

lippinerne med henblik på rekruttering og uddannelse af sundhedsplads, 

men samtidig planlægger besparelser på social- og sundhedsskolen i 

Grenaa. Der henvises til Forslag til finanslov for finansåret 2025 og artik-

len ”Alvorlig bekymring: Skole risikerer at lukke”, tv2ostjylland.dk, den 11. 

september 2024?” 

Svar: 

Social- og sundhedshjælpere og social- og sundhedsassistenter gør hver 

eneste dag en forskel for den enkelte borger. Antallet af danskere over 70 

år vokser markant, og en analyse fra Finansministeriet viser, at der i 2035 

kan komme til at mangle omkring 15.000 social- og sundhedshjælpere og 

social- og sundhedsassistenter. Regeringen har derfor igangsat en række 

initiativer for at gøre det mere attraktivt at uddanne sig inden for og ar-

bejde i sundhedsfagene. 

 

I december 2023 indgik regeringen en Trepartsaftale om udmøntning af 

en ekstraordinær ramme til løn og arbejdsvilkår, som blandt andet giver 

social- og sundhedsmedarbejdere og sygeplejersker et lønløft. I januar 

2024 indgik regeringen en Aftale om bedre og mere smidige rammer for 

rekruttering af udenlandske sundhedspersoner fra tredjelande. Aftalen om-

fatter blandt andet at undersøge mulige partnerskaber med Indien og Fi-

lippinerne om rekruttering og uddannelse af sundhedspersonale. Rege-

ringen har foreslået at afsætte en reserve på 50 mio. kr. årligt i perioden 

2025-2028 til disse partnerskaber. Aftalen skal bidrage til at afhjælpe 

manglen på arbejdskraft i sundhedsvæsenet og ældreplejen. 

 

I januar 2024 indgik regeringen med et bredt flertal i Folketinget Aftale 

om flere social- og sundhedsassistenter og social- og sundhedshjælpere til 

vores sundhedsvæsen og ældrepleje. Med aftalen blev der afsat cirka 45 
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Side 2/2 millioner kroner i 2024, cirka 150 millioner kroner årligt fra 2025 til 2028, 

og cirka 110 millioner kroner varigt fra 2029 og frem til social- og sund-

hedsuddannelserne. Midlerne skal blandt andet bruges til sprogstøtte til 

elever med dansksproglige vanskeligheder, professionalisering af oplæ-

ringsvejledere og investering i simulationsudstyr. Med aftalen kan Ran-

ders Social- og Sundhedsskole– ligesom de øvrige SOSU-skoler se frem til 

en række særtilskud i de kommende år samt væsentligt højere undervis-

ningstakster fra 2025 og frem, end ellers forudsat i FL24, herunder et 

takstløft på ca. 90 mio. kr. 

 

Vedrørende Randers Social- og Sundhedsskoles afdeling i Grenaa henvi-

ser jeg til mit svar på BUU alm. del – spm. 413.  

 

Jeg mener ikke, at regeringen har prioriteret at afsætte midler til partner-

skaber med Indien og Filippinerne på bekostning af de danske social- og 

sundhedsuddannelser. Tværtimod mener jeg, at regeringen har igangsat 

flere nødvendige initiativer for at imødekomme de store udfordringer, vi 

står overfor, hvis vi ikke uddanner flere social- og sundhedsmedarbejdere 

til vores sundhedsvæsen og ældrepleje. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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